Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

RESULTADO Nº1/2025/BOLSAS/DPPG/PPPI/IFSULDEMINAS

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 127/2025

Edital Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação (PIBITI) - IFSULDEMINAS/CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) do IFSUDEMINAS, por meio da Coordenação de
Bolsas, torna público o resultado parcial da seleção do Programa Ins6tucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) - IFSULDEMINAS/CNPq.

Na tabela abaixo encontra-se o resultado parcial da seleção dos projetos subme6dos ao Edital nº 127/2025,
listados em ordem classificatória.

Foram aprovados* para o PIBITI 09 (nove) projetos.

CAMPUSCAMPUS IDID TÍTULO DO PROJETOTÍTULO DO PROJETO
PONTUAÇÃOPONTUAÇÃO

FINALFINAL
SITUAÇÃOSITUAÇÃO

MUZ 1239

Implementação de RPA:
Otimizando Processos com
Automação Robótica em
Campus Universitário

9,29
Contemplado
com 1 bolsa

IFS 1244

Metodologias para determinar
o estádio de maturação de
frutos em diferentes cultivares
de café

7,99
Contemplado
com 1 bolsa

IFS 1217
Raiz Viva, Solo Rico: Estudo da
Aplicação da Tecnologia de
Adubação Verde em Pitaya

7,37
Contemplado
com 1 bolsa

PCS 1236

Detecção de Degradação
Induzida por Potencial (PID) em
Módulos Fotovoltaicos
Utilizando Imagens de
Eletroluminescência com
Câmeras de Baixo Custo

7,27
Contemplado
com 1 bolsa

IFS 1233

Calagem inteligente: modelo
preditivo multivariado para
potencializar a sustentabilidade
e a competitividade da
cafeicultura

7,24
Contemplado
com 1 bolsa

PCS 1285

Uso De Inteligência Artificial na
Detecção e Mitigação de
Ataques Dos e DDOS: Uma
Abordagem Proativa Com
Machine Learning

6,78
Contemplado
com 1 bolsa

PCS 1226
Desenvolvimento de jogo digital
para o ensino de Geografia

6,72
Contemplado
com 1 bolsa

Código Verificador:
Código de Autenticação:

PCS 1231
Sistema de Gerenciamento de
IoT o IFSULDEMINAS - Câmpus
Poços de Caldas

6,5 Contemplado
com 1 bolsa

IFS 1225 SisProva 2.0 6,5
Contemplado
com 1 bolsa

MUZ 1284
Aplicativo móvel para auxiliar a
regulagem de implementos
agrícolas

6,1 EM ESPERA

*Em conformidade com o disposto no Edital 127/2025 3 PIBITI, a concessão das bolsas está condicionada à
inexistência de pendências vinculadas ao orientador junto à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(PPPI) e ao Núcleo Institucional de Pesquisa (NIPE), bem como à distribuição de cotas pelo CNPq ao
IFSULDEMINAS.

Documento assinado eletronicamente por:

Humberto Vargas DuqueHumberto Vargas Duque, DIRETOR(A) - CD3 - IFSULDEMINAS - DPPGDIRETOR(A) - CD3 - IFSULDEMINAS - DPPG, em 21/07/2025 18:34:37.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 21/07/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573978
7802aeba30

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: